19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

G
ro
ss
 sa

vi
ng

‐G
DP

 ra
tio

 a
nd

 G
ro
ss
 in
ve
st
m
en
t‐
G
DP

 ra
tio

I/GDP: China S/GDP: China

I/GDP: South Korea S/GDP: South Korea

I/GDP: Japan S/GDP: Japan

10

企業貯蓄と家計貯蓄：日本

0

5

10

15

20

25

30

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

Private
savings total

Corporate
savings

Household
savings

11

企業貯蓄と家計貯蓄：中国

‐5

0

5

10

15

20

25

30

Saving by households/GDP

Saving by corporate sector/GDP

Saving by government/GDP 12

1．中国経済の転換点と日本経済：結論

• 低いTFP上昇の下で、資本蓄積に過度に依存した経済
成長は、資本収益率低下をもたらす。生産年齢人口減
少も考慮すると、高成長を維持するには、TFP上昇を主
な基盤とする成長への移行が重要。

• しかしその場合、貯蓄超過問題に直面する。労働分配
率引き上げ等による民間貯蓄率引き下げがおそらく重
要。

• 中国が仮に、TFP上昇の加速と貯蓄率と投資率の引き
下げに成功した場合、中国の成長は減速しなくても、日
本を含む投資財輸出国は大きな打撃を受ける。

13

世界産業連関表データベース（WIOD)による試算結果

日本 米国 ドイツ

2015－20年における中国の経済成長率が年率6.22％
から4％に下落することによる2020年における各国

雇用の変化（シナリオ1とシナリオ2の比較）

a -204 -211 -174

2020年における中国の国内アブソープションに占

める投資の割合が50.1％から30％まで下落すること

による各国雇用の変化（シナリオ1とシナリオ3の
比較、経済成長率は年率6.22％で同一と仮定）

b -302 -135 -225

中国が経済改革（消費拡大と投資縮小、6.22％成

長維持）に成功した場合の、改革をせず成長率が
4％に下落した場合と比較した各国雇用の変化（シ

ナリオ2とシナリオ3の比較）

b-a -98 76 -51

14

世界産業連関
表データベース
（WIOD)による試
算結果：産業別

就業者数

-80.0 -60.0 -40.0 -20.0 0.0 20.0

農林水産業

鉱業

食品加工

繊維

皮革製品・履き物

木製品

パルプ・印刷

石油・石炭・核燃料

化学

ゴム・プラスティック

他の非金属鉱物製品

金属製品

その他機械

電機・光学機器

輸送機器

その他製造業

電気・ガス・水道

建設

自動車販売・修理

卸売り

小売り

旅館・飲食店

陸上輸送

海上輸送

航空輸送

輸送支援産業

郵便・通信

金融

不動産

リース・その他事業所サービス

一般政府・社会保障

教育

医療・社会福祉事業

その他の社会事業・対家計サービス 15

2．日本の投資停滞：資本係数は極めて停滞

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

0.30

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

19
60

19
62

19
64

19
66

19
68

19
70

19
72

19
74

19
76

19
78

19
80

19
82

19
84

19
86

19
88

19
90

19
92

19
94

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

20
12

Capital service input-GDP ratio (left
axis)

Gross rate of return on capital (right